vanam gloriam muniant, comparatis, fra-

ternitatem tuam et eos*^, qui predicationis

locum in sancta aecclesia tenent, paucis

commonere* censuimus; ut inter alia, que

debentur, veritatem fere ab omnibus ne-

glectam, cuius propugnatores et defensores

vix paucissimi reperiuntur, firmiter tenere

et constanter denunciare studeatis
; perpen-

dentes, quod beatus Gregorius in libro

Moralium VH^ dicit, exponens capitulum^

illud: Qui timent pruinam, irruet super

eos m£c* : „Sepe inquit nonnulli, dum temporalia adversa per-

timescunt, districtioni se eterne animadversionis obiciunt^.

[Ammonemus vos

fratres et coepiscopos

nostros, ne, faciem

principum trepidan-

tes, veritatem eis di-

cere timeatis; incur-

rentes illud Grego-

rii'': Cum in terra

hominem contra veri-

tatem quilibet pavet,

eiusdem veritatis iram

coelitus sustinet.]

in cod. Arundell. n. 77 (A) secjuuntur

haec:

Ex parte omnipotentis Dei et

auctoritate beati Petri aposto-

lorum principis concedo et lar-

gior tibi potestatem, frater

H(erimanne): in omni regno

in cod. Bruxell. (B) et ap. Udalr Bahenh. (U)

sequuntur haec:

„ De quibus bene per psalmistam

dicitur : „ „ Illic trepidaverunt ti-

more , ubi non erat timor'^"'',

Iste^ namque veritatem iam libere

defendere appetit, sed tamen^^ in

c. ceterique A. d. eorum A.

h. tantum B, om. U.

a. transitorio 4. b. Amen add. 4.

e. commune B. f. capitulo B. g. isti B.

1. Matth. 11, 29. 2. de quo cf. Mon. Germ. SS. VIH 458 n. 96.

3. L. VII c. 26, Opp. S. Gregorii ed. Benedictini T. I 225. 4. lob 6, 16.

5. Ps. 13, 5.

Jaffe, Bibliotheca l\. 30
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1081 Lotharii faciendi ea, que ad

episcopatum pertinent in his

episcopatibus, in quibus sunt

episcopi excommunicati, parti-

cipando Henrico^ quondam regi

dicto
; quo usque idem episcopi

manserint in excommunicatione

et non fuerint a nobis absoluti

seu legali nostro successore.]

ipso 8110 appetitu trepidus in-

dignationem potestatis humanae

pertimescit; cumque in terra ho-

minem contra veritatem pavet,

eiusdem veritatis iram coelil^s

sustinet»'' Item in Pastorali* de

eo, quod per Salemonem dicitur:

Qui abscondit frumenta, maledi-

cetur in populis^: „Frumenta

abscondere est, predicationis verba

apud se retinere; in populis autem talis quisque maledicitur,

quia in solius culpa silentii pro multoi^um, quos corrigere

potuit, poena dampnatur, Si medicinalis artis minime ignari

secandum vulnus cernerent et secare recusarent, profecto pec-

catum fraterne mortis ex solo torpore committerent. Quanta

ergo culpa involvantur, aspiciant, qui, dum cognoscunt vul-

nera mentium, curare negligunt sectione verborum. Unde et

bene per prophetam dicitur: „ „ Maledictus, qui prohibet gla-

dium suum a sanguine" "^. Gladium quippe a sanguine

prohibere est, predicationis verbum a carnalis vitae inter-

fectione retinere^. Et post paulo inferius*: „Si ergo ille Dei

dicitur, qui ad ferienda vicia zelo divini amoris excitatur,

profecto esse se Dei denegat, qui, quantum sufficit, increpare

vitam carnalium recusat^. Cum ergo periculum nostrum",

sicut ex his colligitis, vos oporteat sollicite cogitare maxime-

que vigilanter cavere, tunc etiam'' subditos et proximos ve-

stros% qui corrigendi sunt, admonere eisque ipsorum*^ peri-

culum, si obedire contempnant, diligenter debetis
' ostendere.

Unde idem beatus Gregorius super illo capitulo: Melior est

obedientia quam victimae et auscultare magis quam offerre

adipem arietum ; quoniam quasi peccatum ariolandi est re-

pugnare, et quasi scelus idolatriae nolle acquiescere^, sic

a. vestrum U. b, tum et U. c. nostros B. d. eos eorum B pro eisque

ipsorum. e. debetis om. B.

1. L. III c. 25, Opp. S. Greg. ed. Benedictini T. II 74. 75. 2. Prov.

11, 26. 3. lerem. 48, 10. 4. 1. 1. T. II 76. 5. 1 Reg. 15, 22. 23.
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demum in ultimo libro Moralium
'

argumentatur : „ Si enim 1081

quasi peccatum ariolandi est repugnare, sola est obedientia,

quae fidei meritum possidet, sine qua infidelis quisque

cognoscitur, etiamsi fidelis esse videatur ^.

Pensate ergo, karissimi", pensate, quae superius digesta

sunt, et, si non quia peccator Gregorius vobis scribit, vel

quia Gregorius ille'' sanctissimus olim disseruit, in memoria

semper habete^ Ac maxime, ne vos veritatis occultatio

dampnet, procurate'', veP proximos inobedientia — quam

perniciosa sit ignorantes
—

interimat; set et vos aperta

confessio veritatis et constans testificatio iusticiaeque defensio

comprobet esse pastores, et proximi, per vos edocti et am-

moniti, viam salutis tenere valeant obedientes.]

Data^ Idibus Martii.

VIII 22. A. reginam hortatur, ut coelestia petat regemque ad

virtutem inducat,

Gregorius episcopus servus servorum Dei A. dilectissimae 1081

in Christo filiae salutem et apostolicam benedictionem.

Quia ob reverentiam beati Petri apostolorum principis ro-

gasti, ut litteras manu nostra scriptas excellentiae tuae mittamus,

devotioni tuae acquievimus. His etiam te monemus, ut summo-

pere procures, quae sunt terrena et transitoria, despicere et coe-

lestia aeternaque semper appetere. Scribe in corde tuo: quia

summa regina coeli — quae super omnes choros angelorum ex-

altata esse creditur, quae est decus et gloria omnium mulierum

immo salus et nobilitas omnium electorum, quia illa sola meruit

virgo et mater edere naturaliter deum et hominem, caput et

vitam^ omnium bonorum — in terris non dedignata est pauperem

vitam gerere et in omni sancta humilitate se custodire. Quanto''

enirtt huius vitae gloria queritur, tanto minus futurae desideratur.

nia enim mulier vere apud Deum regina dicitur, quae mores

a. dilectissimi U. b. illo B. c. habere U. d. procurare B et U. e. in B.

f. Data — Martii om. 2. 3. 4. g. vita c h. diligentius excidisse videtur.

1. L. 35 c. 28, Opp. ed. Benedictini T. I 1156.

30*
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1081 suos in timore et amore Christi moderatur. Inde fit, ut sanctae

mulieres, licet in hac vita fuerint pauperculae, in coelo et in

terra glorificentur"; et multe saeculares, etiam reginae vel im-

peratrices, apud Deum et homines nec bonam famam habere

mereantur. Rogamus ergo te atque praecipimus : ut semper s^u-

deas animum domini tui regis carissimi filii nostri ad timorem

et amorem Dei attrahere; sanctaeque ecclesiae pro tuo posse

prodesse; pauperes, orfanos, viduas omnesque iniuste oppressos

defendere; omnibus clericis et monachis, maxime religiosis, re-

verentiam exibere; mortem carnis prae oculis tuis semper habere,

ut tumorem'' animae merearis evadere. Helemosinis et oratio-

nibus studium impende; et admonitionem libenter accipe; et illud

semper in corde tuo revolve: Quanto niagnus es, humilia te in

omnibus^, et: Omnis qui se exaltat, humiliahitur ; et qui se hu-

miliat, exaltahitur'^ . Omnipotens et misericors Deus, a quo cuncta

bona procedunt, meritis beatae Mariae genitricis Dei per aucto-

ritatem, quam dedit beato Petro apostolorum principi, te a cunctis

peccatis tuis absolvat, mentem tuam semper custodiat, eamque

vera caritate repleat et ad vitam perducat aeternam.

VIII 23. Petro episcopo Alhanensi et Gisulfo pri^icipi Salerni-

tano , legatis suis, mandat, agant, ut in Gallia quaeque

domus saltem unum denarium h. Petro quotannis solvat".

1081 Gregorius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis no-

stris P(etro) Albanensi episcopo et G(isulfo)^ principi Salernitano,

legatis nostrae apostolicae sedis in Gallias, salutem et aposto-

licam benedictionem.

Vobis'^ commissa negocia non latent. Et iam vos ita, acsi

nostra immo quia nostra ibi in vobis praesentia est, cuncta digne

peragite. Dicendum autem est omnibus Gallis et per veram

oboedientiam praecipiendum : ut unaquaeque domus saltem unum

denarium annuatim solvat beato Petro, si eum recognoscunt pa-

a. glorificantur cod. b. timorem cod. C. Legitur fere omnino etiam 2) ap

Deusdedit cardin. coll. can., Bor^ia Breve istoria del dominio temp., app. p. 13.

d. Vobis — peragite om. 2.

1. Eccli. 3, 20. 2. Luc. 14, 11. 3. II.
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trem et pastorem siium, more antiquo. Nam Karolus imperator 1081

— sicut legitur in thomo eius, qui in archivio ecclesiae beati

Petri habetur — in tribus locis annuatim colligebat mille et du-

centas libras ad servitium apostolicae sedis, id est Aquisgrani,

apud Podium Sanctae Mariae^ et apud Sanctum Egidium; ex-

cepto hoc, quod unnsquisque propria devotione offerebat. Idem

vero magnus imperator Saxoniam obtulit beato Petro, cuius eam

devicit adiutorio, et posuit signum devotionis et libertatis
;

sicut

ipsi Saxones habent scriptum et prudentes illorum satis sciunt.

VIII 24** (IX 1). Willelmum I archiepiscopum Rotomagensem re-

prehendit, quod nondum ad se venerit nec legatos suos

adierit, Praecipit, ne aut episcopos aut ecclesias ante

consecret, quam pallium impetraverit,

Gregorius episcopus servus servorum Dei W(illelmo)
*
Roto- 1081

magensi archiepiscopo salutem et apostolicam benedictionem.

Litterae, quas nobis misisti, satis devotionis praetendunt;

sed ad earum fidem rei penitus testimonium deest. Si enim ita

se res haberet, non, quemadmodum suifraganei tui, etiam tu ipse

apostolorum limina visere tanto tempore parvi pendisses. Ex

quo enim nos licet indignos ad huius sedis curam dignatio di-

vina provexit, neminem vestrum nos vidisse recordamur. Quod

tamen ideo** minus mirandum videtur, quia legatos nostros, qui

propius vos sunt, adire non multum curatis. Qui vero labor

aut quae difficultas prae aliis dissuasit vobis : per tantum spatii

beatum Petrum negligere? cum ab ipsis mundi linibus etiam

gentes noviter ad fidem conversae studeant annue, tam mulieres

quam viri, ad eum venire. Illud quoque, nisi nos apostolica

mansuetudo detineret, profecto severius in te iam animadversum

sensisses: quod huc usque praeclarius tuae dignitatis insigne,

videlicet pallium, ab apostolica sede pro more acquirere post-

posuisti. Te ipsum nanque non ignorare putamus, quam districte